[15] Preterea statuimus ut in tertia die Sancti Micaelis ueniat aduocatus qui fuerit in monasterio supradicto uel merinus ipsius ad concilium de Cironia et / dent illi iudicem et saionem qui adquirant negotia que pertinent ad monasterium supradictum.

[16] Iudex autem et saione mane et nocte uadunt ad do / mun merini querere quid oporteat eos facere.

[17] Si autem saione acceperit pignora non deferat eam in alium locum nisi in domum merini uel iudicis.

[18] Et nichil faciat / nisi precepto merini uel iudicis.

[19] Et tam merinus quam iudex uel saione nullum pectum reddant.

[20] Hoc autem notum sit omnibus quod monasterium proprias habet defe / sas: una in circuitu monasterii, alteram in Uallota.

[21] Aduocatus autem uel merinus ipsius si uoluerit potest eas tes-

tare a tertia die marcii usque / in diem Sancti Iohannis Baptiste; in tempore autem glandis similiter defese testentur.

[22] Si autem aliquis homo ibi deprehensus fuerit incendendo ligna pro onere asini reddat duos solidos / et dimidium.

[23] Porcus autem uel arietem qui ibi inuentus fuerit occidatur.

[24] Aduocatus autem debet constituere custodem qui custodiat defesas et uineas et me / ses.

[25] Similiter uicini habent proprias defesas. in quibus aduocatus non debet scindere ligna nec mittere porcos uel que necesse fuerint ad reparationem monasterii / et domorum, id est quantum duo uicini.

[26] Item mandamus ut ortolanus, roterius, molinarius et caserius non pectent.

[27] In iugilia autem Sancti Andree transmittant uicini / quatuor cargas de feno ad onorem Sancti Andree et dent eis de monasterio panem et uinum.

/ Si quis sane hoc testamentum et forum quod damus Santioni abbati / de Cironia eiusque successoribus et concilio eiusdem uille in magno uel in modico comuellere [sic] uel disrumpere uoluerit presenti euo ab utrisque luminibus priuetur / et in seculum seculorum baratri antra dimersus penas eternas sustineat luiturus et partis regie mille talenti auri persoluat, et hec scripture / nostre tenorem in omnibus obtineat firmitatem roborem.

Facta scripture testamenti diem notum festiuitate Sancti Andree. era I<sup>a</sup> X<sup>a</sup> anno regni nostri tercio. / Regnante Domino nostro Iesu Christo in celo et in terra et principe puerulo Ranemiro in Legione et Sanctione rex cum Urraka regina in Nagela et in Pampilona / et sub eius imperio rex Ranemirus in Uekaria seu comitte Garsea Fredenanduz in Castella. Santius serenissimus rex cum prolis Garseani hunc testamentum / manu propria confirmans. Ranemirus frater ipsius regis confirmans. Domina Urraka clara regina confirmans/.

[Signo]: Sancius rex.

[1.<sup>a</sup> col]: Belasco episcopus hic testis.—Oriolus episcopus hic testis.—Benedictus episcopus hic testis.—Abbas Bibas hic testis.—Maurellus Abba hic testis.—Dolquitus abba hic testis.—Garseani abba hic testis.—Jaunti abba hic testis.—Munio abba hic testis.—Santius abba cum omni collegio monachorum Santi Andree de Cironia, scilicet: domini Gendulli, et domini Gudunieri, et domini Galindoni et aliorum sociorum ibidem conuersantium. De clericis Cironie: domino Bella presbiter, et suo sobrino domino Benedicto presbiter. De laicis: Guter Santio et suos germanos, et Blasco Cibrian et suos germanos de Leprin et suos antenatos. Et conceio de Cironia clericis et laicis.

[2.<sup>a</sup> col.]: Fortunio Galindoni hic testis.—Garsea Sanz hic testis.—Santio Garseanis hic testis.—Fortunio Garseanis hic testis.—Semen Santionis hic testis.—Furtun Garces hic testis.—Furtun Semenez hic testis.—

Galindo Semenez hic testis.—Lope Serraciniz hic testis.—Tellu Bariacanz hic testis.—Domino Bassali hic testis.

[3.<sup>a</sup> col.]: Domino Begela hic testis.—Genneco presbiter hic testis.—Falcon presbiter hic testis.—Furtuni presbiter hic testis.—Gasea presbiter hic testis.—Zuleman presbiter hic testis.—Dato presbiter hic testis.—Zisla presbiter hic testis.—Lope presbiter hic testis.—Furtuni presbiter hic testis.—Uicentius diaconus hic testis.—Gomiz diaconus hic testis.

[Ex AHN, Clero, carp. 1029,2]

I I I

1032.

*Carta vecinal de Villanueva de Pampaneto.*

A. A. G. de Simancas, Patronato Real, leg. 52,2, n. 11.

Public.:

- 1) GONZÁLEZ, T., *Colección de Cédulas*, VI, n. 220; ex A
- 2) UBIETO ARTETA. *Cortulario de Albelda*, p. 78-80; ex A.

Sub nomine sacete adque individue Trinitatis. Nos quidem (*signos*) et rex domnus Sancius, servus servorum Domini ultimus, iussimus fieri hanc paginolam propter populationem quam fecimus in vita nostra in arcisterium Sancti Fructuosi quod dicitur Pampaneto, et fecimus hanc populationem pro remedium anime nostre in locum quod dicitur Villanova.

Ibidem dedimus illis terminis prenominatis Restagim, deinde a parte *quoque?*, deinde ad illos molinos de Patrerne, deinde ad fontem Abrahan. deinde a Molartum, deinde ad illo Lavaco, deinde ad Sierra de Vento, deinde a Penna Amarilla. Hii sunt terminos qui apertinent ad Sancti Fructuosi sive exemptis.

[1] Modo vero nuntiamus quod hiis terminis ad ipso quod adiunximus in nostra populatio iussimus, ut fecissent sibi domus similiter et agros, cum earum pascuis et fontibus et cum obtantibus vel adiacentiis suis, ut sciant omnes gentes quod per ingenuitatem adiunximus eos ibidem.

[2] Qui non habeant aliud pondus, nec alium pactum, nisi duos dies in cavare et alios duos in segare; alii illi feritores dedimus iussionem ut accipiant sibi singulos fasciculos.

[3] Nunc autem invenimus pro illo pacto quod debent pactare: ut unusquisque, per suum caput, pectet medio cocollo de ordio et medio carapito de vino et singulos panes: et inter totos pectent uno carnero.

[4] Et fiant servi de Sancto Fructuoso vel abbatem qui illum rexerit,

pro uno autem die in illo secar, pane, vino et uno carnero, et pro illa fossatera pro vineas plantare.

Nos autem supra scriptus rex domno Sancio, qui hanc cartam prenotavimus et legentem audivimus, manus nostras signum (*signo*) Christi roboravimus.

Si quis filius vel neptis nostris aut inquieta persona disrumpere aut retemptare quesierit, primis careat a fronte binas lucernas, et postea non evadat inferni penas, amen.

Facta carta donationis et populationis vel confirmationis era T. LXX., regnante Domino nostro in omnia et sub eius imperio rex in Aragone et in Pampilonia et in Castella et in Campis vel in Legione imperiali culmine, domnus Sancius gratia Dei episcopus confirmans, domnus Poncio episcopus confirmat, senior Fortun Sangiz testis, alio senior Fortuni Sangiz testis, senior Fortuni Uxuar testis.

[Ex Ubieto]

#### I V

1044.

#### *Carta de las dehesas de Madrid.*

- A. San Millán, Becerro Galicano, f. 151v.  
B. San Millán, Colección Minguella, n. 125.

Public.:

- 1) SERRANO, *San Millán*, p. 132-133; ex B.
- 2) UBIETO, *Cartulario de San Millán*, n. 231.
- 3) RODRÍGUEZ DE LAMA, *Colección Diplomática*, n. 5; ex A.

*De defesis antiquis in Matrice et terminis de Colia ab usu antiquo confirmatas, et quomodo debent pascere cum eis Villa Gonzalvo et Cordovin et Terrero*

Fuero de defesas de Matrice.

[1] In Avantinos habent duas defesas: una de los labrados usque al semdero qui exit per serum et vadit ad Valleziello. Altera defesa de lo labratio, usque ad semdero qui exit sub serna de fonte Baiuve.

Et si fillaren aliquem de Villa Gundissalvo facientem ligna, pro asino duos arienzos donet; et pro homine, uno arienzo.

Et si in via fillarent eos, debent venire ad villam et accipere fidiatorem. Et si negarent et dixerint quod non inciderunt ligna cum quale se custiero acceperit a mano pro iurare, debent referire illi de Villa Gundissalvo cum altero simile.

Et illi de Villa Gundissalvi istas defesas non habuerunt devetatas de pascere, solumodo de matera et ligna cedere.

[2] Et Cuesta brazo de ambas partes defesa de Matrice, et de alteris villis non debent ibi pascere.

Et Villa Gonzalvo et Cordovin et Terrero, in die pasceram usquepotuerint; et per noctem, ad suas casas. Si non los boves domitos.

[3] Et por fuero exient ad Capannas nuevas et ficaran cabannas.

Et deinde a iuso et ad sursum por o potieren pasceran et de Cabannas nuevas a iuso pasceran tota die et in nocte a retro.

[4] Et in Pratiella et in Losiellas ficaran cabannas ad sursum et a iuso por o potieren.

[5] Et in diebus regis Garsie si ganato ficiesse dannum in sernas aut in vineas de rege, aut de Sancti Emiliani, por bovem uno argenzo; et si non, apreciatura.

[6] Tovia et Cogga una defesa ovieron.

[7] Et Illa rate de Villar, // Villa Gundissalvo et Cordovin non navieron defesata de pascere.

[8] Et in post dias de rege Garsia, los de Sancti Emiliani VI annos et medio mandaron ad Matrice et semper istum fuero ovieron.

[9] Et in dias de rege Garsia, Sancho Lopez fuit custiero, et in serna de rege matod I puerco de Villa Gunzalo. Et rex Garsia mandavit peggare et serna apreciare et peggare.

[10] Et in dias de rege Garsia enna villa ubi uno germano aut tres oviesset uno alzariez mano por facendera; et alteros ibant se ubi volebant. Et si non abiet qui alzasset manum, dimitebat totam suam hereditatem, et ibat se.

Era Ma. LXXX<sup>a</sup>: II<sup>a</sup>., Garsia rex.

[Ex Ubieto]

V

1060-V-14.

*Carta vecinal de La Serna de San Vicente.*

A. Cartulario de Sta. María Nájera del año 1209.

B. Archivo Hospital Tavera, copias de varios Privilegios, t. I, fol. 32 v.

Public.:

1) MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros*, p. 220-221; ex B.

2) CANTERA, *Berceo* 14 (1959), n. 53, p. 490-491; ex A.

3) RODRÍGUEZ DE LAMA, *Colección Diplomática*, doc. 18; ex A.

(*Crismón*). Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quoniam brevis est et fragilis hominum uita, et numquam pro dolor! in eodem permanet statu, que nostris laudabiliter sunt gesta temporibus decenti consilio, posteriorum curauimus memorie commendare.

Ego humilis Stephania, Dei gratia Regina, olim bone memorie Regis Garsie filii regis Sancii uxor, omnipotentis Dei aspiratione permota, mihi et meis cupiens in hoc antecessoribus prouidere, quosdam fugitiosos a sedibus propriis expulsos, in quadam serna, cuius uocabulum est la Serna de Sancto Uicentio, que est prope domum Sancti Iuliani de Soiola, ad ipsam pertinens domun, cuius magnitudo est de uinea de Blasco Azenariz usque ad Cabezo de la Rade, cum consilio omnium fratrum in Naiarenensi ecclesia habitantium, et cum consilio omnium filiorum meorum decreui pro anime mar[i]ti mei Regis Garsie, et animarum predecessorum meorum remedio misericorditer populare.